
（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1)　経　常　収　益

特定資産運用益

特定資産受取利息 7,000 7,000 0

受取入会金

受取入会金 2,000,000 2,000,000 0

受取会費

正会員受取会費 125,000,000 130,000,000 △ 5,000,000

賛助会員受取会費 1,800,000 1,800,000 0

受取補助金等

受取地方公共団体補助金 7,000,000 6,700,000 300,000

受取国庫助成金 18,000,000 19,500,000 △ 1,500,000

受取民間助成金 25,769,000 28,500,000 △ 2,731,000

受取負担金

受取分担金 24,050,000 24,050,000 0

事業収益

事業収益 55,640,440 57,023,720 △ 1,383,280

賃貸事業収益 4,566,000 4,686,000 △ 120,000

雑収益

受取配当金 3,600,056 3,600,056 0

受取利息 6 0 6

雑収益 3,009,718 3,191,000 △ 181,282

経　常　収　益　計 270,442,220 281,057,776 △ 10,615,556

(2)　経　常　費　用

事　業　費 225,465,054 231,253,255 △ 5,788,201

給与手当 43,760,000 45,900,000 △ 2,140,000

法定福利費 9,127,200 9,434,800 △ 307,600

退職給付費用 2,107,495 2,772,088 △ 664,593

福利厚生費 363,800 403,800 △ 40,000

旅費交通費 18,683,000 17,957,000 726,000

修繕費 474,000 474,000 0

光熱水料費 2,685,000 2,680,000 5,000

賃借料 16,632,168 16,762,929 △ 130,761

租税公課 4,868,290 4,718,290 150,000

支払寄付金 655,000 655,000 0

通信運搬費 3,862,900 3,579,000 283,900

消耗備品費 2,076,000 1,630,000 446,000

消耗品費 3,525,000 3,525,000 0

雑費 3,927,053 3,693,604 233,449

会費 9,933,400 9,976,400 △ 43,000

役員報酬 14,469,553 14,469,553 0

減価償却費 277,531 381,511 △ 103,980

印刷製本費 5,975,800 6,874,000 △ 898,200

車両燃料費 118,500 118,500 0

会議費 877,000 430,000 447,000

広告宣伝費 8,788,000 8,810,000 △ 22,000

科　　　　　　　　目

令和元年度収支予算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで



（単位：円）

当年度 前年度 増減

諸謝金 9,418,284 10,153,020 △ 734,736

臨時雇賃金 540,000 495,000 45,000

新聞図書費 1,144,000 1,149,000 △ 5,000

交際費 5,569,200 5,500,000 69,200

事務委託費 28,302,680 28,248,960 53,720

業務委託費 12,895,000 13,490,600 △ 595,600

保険料 438,200 427,200 11,000

会場費 4,735,000 5,074,000 △ 339,000

支払負担金 3,070,000 2,870,000 200,000

支払助成金 6,166,000 8,600,000 △ 2,434,000

管　理　費 56,130,729 57,560,049 △ 1,429,320

給与手当 7,540,000 8,200,000 △ 660,000

法定福利費 1,972,800 2,063,200 △ 90,400

退職給付費用 526,873 693,022 △ 166,149

福利厚生費 1,076,200 1,086,200 △ 10,000

旅費交通費 2,800,000 2,300,000 500,000

修繕費 151,000 151,000 0

光熱水料費 630,000 630,000 0

賃借料 2,982,000 2,925,510 56,490

租税公課 732,710 732,710 0

支払寄付金 7,000,000 12,000,000 △ 5,000,000

義援金等 0 0 0

通信運搬費 233,100 231,000 2,100

消耗備品費 126,000 210,000 △ 84,000

雑費 200,000 200,000 0

会費 434,580 606,500 △ 171,920

役員報酬 5,083,897 5,083,897 0

減価償却費 545,049 577,970 △ 32,921

印刷製本費 25,200 147,000 △ 121,800

車両燃料費 31,500 31,500 0

会議費 768,330 1,178,000 △ 409,670

諸謝金 398,580 398,580 0

新聞図書費 21,000 21,000 0

交際費 1,090,800 1,090,800 0

保険料 37,800 37,800 0

役員退職慰労引当金繰入額 8,519,310 680,360 7,838,950

総会費 5,000,000 5,000,000 0

常任理事会等費 4,604,000 4,574,000 30,000

役員会費 1,600,000 1,710,000 △ 110,000

役員退職金 2,000,000 5,000,000 △ 3,000,000

経　常　費　用　計 281,595,783 288,813,304 △ 7,217,521

当期経常増減額 △ 11,153,563 △ 7,755,528 △ 3,398,035

科　　　　　　　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減

2 経常外増減の部

(1)経常外収益

① 固定資産除却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

① 固定資産除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 11,153,563 △ 7,755,528 △ 3,398,035

法人税、住民税及び事業税 870,000 870,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 12,023,563 △ 8,625,528 △ 3,398,035

一般正味財産期首残高 937,765,373 938,966,498 △ 1,201,125

一般正味財産期末残高 925,741,810 930,340,970 △ 4,599,160

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 925,741,810 930,340,970 △ 4,599,160

科　　　　　　　　目



(単位：円）

継1-1 継1-2 小計 他1-1 他1-2 他1-3 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 7,000 0 7,000

特定資産受取利息 0 0 7,000 7,000

受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

受取入会金 0 0 2,000,000 2,000,000

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 126,800,000 0 126,800,000

正会員受取会費 0 0 125,000,000 125,000,000

賛助会員受取会費 0 0 1,800,000 1,800,000

受取補助金等 42,769,000 0 42,769,000 8,000,000 0 0 8,000,000 0 0 50,769,000

受取地方公共団体補助金 7,000,000 7,000,000 0 7,000,000

受取国庫助成金 18,000,000 18,000,000 0 18,000,000

受取民間助成金 17,769,000 17,769,000 8,000,000 8,000,000 25,769,000

受取負担金 0 34,035,000 34,035,000 35,050,000 0 0 35,050,000 0 △ 45,035,000 24,050,000

受取分担金 0 35,050,000 35,050,000 △ 11,000,000 24,050,000

受取交付金 34,035,000 34,035,000 0 △ 34,035,000 0

事業収益 4,300,000 0 4,300,000 21,989,440 33,917,000 0 55,906,440 0 0 60,206,440

事業収益 4,300,000 4,300,000 17,423,440 33,917,000 51,340,440 55,640,440

賃貸事業収益 0 4,566,000 4,566,000 4,566,000

雑収益 1,000,000 2,509,724 3,509,724 0 1,000,000 0 1,000,000 4,600,056 △ 2,500,000 6,609,780

受取配当金 0 0 3,600,056 3,600,056

受取利息 6 6 0 6

雑収益 1,000,000 2,509,718 3,509,718 1,000,000 1,000,000 1,000,000 △ 2,500,000 3,009,718

経常収益計 48,069,000 36,544,724 84,613,724 65,039,440 34,917,000 0 99,956,440 133,407,056 △ 47,535,000 270,442,220

※会計科目の説明
継1-1 継1-2 他1-1 他1-2 他1-3

本部事業会計 支部会計 本部会計 建退共会計 元気回復助成事業 本部（管理費）

合計

実施事業等会計 その他会計
法人会計

・広報活動

・調査・研究・要望

・研修活動
・災害対応

令和元年度収支予算の事業別区分の内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引控除



(単位：円）

継1-1 継1-2 小計 他1-1 他1-2 他1-3 小計
合計

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引控除

（２）経常費用

事業費 141,542,120 36,944,721 178,486,841 55,483,213 39,030,000 0 94,513,213 0 △ 47,535,000 225,465,054

給与手当 12,276,000 12,276,000 17,484,000 14,000,000 31,484,000 43,760,000

法定福利費 2,488,200 2,488,200 4,479,000 2,160,000 6,639,000 9,127,200

退職給付費用 869,341 869,341 1,238,154 1,238,154 2,107,495

福利厚生費 108,300 108,300 175,500 80,000 255,500 363,800

旅費交通費 15,821,000 2,262,000 18,083,000 600,000 600,000 18,683,000

修繕費 186,000 186,000 288,000 288,000 474,000

光熱水料費 930,000 930,000 1,440,000 315,000 1,755,000 2,685,000

賃借料 4,402,000 3,414,168 7,816,168 6,816,000 2,000,000 8,816,000 16,632,168

租税公課 1,007,810 1,007,810 2,460,480 1,400,000 3,860,480 4,868,290

支払寄付金 655,000 655,000 0 655,000

通信運搬費 650,100 80,000 730,100 532,800 2,600,000 3,132,800 3,862,900

消耗備品費 988,000 988,000 288,000 800,000 1,088,000 2,076,000

消耗品費 925,000 925,000 2,600,000 2,600,000 3,525,000

雑費 819,500 3,037,553 3,857,053 70,000 70,000 3,927,053

会費 9,798,400 9,798,400 135,000 135,000 9,933,400

役員報酬 3,519,621 3,519,621 10,949,932 10,949,932 14,469,553

減価償却費 108,904 108,904 168,627 168,627 277,531

印刷製本費 4,782,200 386,000 5,168,200 57,600 750,000 807,600 5,975,800

車両燃料費 46,500 46,500 72,000 72,000 118,500

会議費 637,000 637,000 240,000 240,000 877,000

広告宣伝費 8,788,000 8,788,000 0 8,788,000

諸謝金 7,912,244 595,000 8,507,244 911,040 911,040 9,418,284

臨時雇賃金 540,000 540,000 0 540,000

新聞図書費 911,000 911,000 48,000 185,000 233,000 1,144,000

交際費 5,569,200 5,569,200 0 5,569,200

事務委託費 6,150,000 16,665,000 22,815,000 7,987,680 7,987,680 △ 2,500,000 28,302,680

業務委託費 7,820,000 5,075,000 12,895,000 0 12,895,000

保険料 311,800 40,000 351,800 86,400 86,400 438,200

会場費 4,640,000 4,640,000 95,000 95,000 4,735,000

支払負担金 34,735,000 2,370,000 37,105,000 11,000,000 11,000,000 △ 45,035,000 3,070,000

支払助成金 5,266,000 900,000 6,166,000 0 6,166,000



(単位：円）

継1-1 継1-2 小計 他1-1 他1-2 他1-3 小計
合計

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引控除

管理費 0 0 0 0 700,000 471,276 1,171,276 54,959,453 0 56,130,729

給与手当 0 0 7,540,000 7,540,000

法定福利費 0 0 1,972,800 1,972,800

退職給付費用 0 0 526,873 526,873

福利厚生費 0 0 1,076,200 1,076,200

旅費交通費 0 0 2,800,000 2,800,000

修繕費 0 0 151,000 151,000

光熱水料費 0 0 630,000 630,000

賃借料 0 0 2,982,000 2,982,000

租税公課 0 0 732,710 732,710

支払寄付金 0 0 7,000,000 7,000,000

義援金等 0 0 0 0

通信運搬費 0 0 233,100 233,100

消耗備品費 0 0 126,000 126,000

雑費 0 0 200,000 200,000

会費 0 0 434,580 434,580

役員報酬 0 0 5,083,897 5,083,897

減価償却費 0 471,276 471,276 73,773 545,049

印刷製本費 0 0 25,200 25,200

車両燃料費 0 0 31,500 31,500

会議費 0 0 768,330 768,330

諸謝金 0 0 398,580 398,580

新聞図書費 0 0 21,000 21,000

交際費 0 0 1,090,800 1,090,800

保険料 0 0 37,800 37,800

0 0 8,519,310 8,519,310

総会費 0 500,000 500,000 4,500,000 5,000,000

常任理事会等費 0 0 4,604,000 4,604,000

役員会費 0 200,000 200,000 1,400,000 1,600,000

役員退職金 0 0 2,000,000 2,000,000

経常費用計 141,542,120 36,944,721 178,486,841 55,483,213 39,730,000 471,276 95,684,489 54,959,453 △ 47,535,000 281,595,783

役員退職慰労引当金繰入額



(単位：円）

継1-1 継1-2 小計 他1-1 他1-2 他1-3 小計
合計

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

科     目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 内部取引控除

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 93,473,120 △ 399,997 △ 93,873,117 9,556,227 △ 4,813,000 △ 471,276 4,271,951 78,447,603 0 △ 11,153,563

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 93,473,120 △ 399,997 △ 93,873,117 9,556,227 △ 4,813,000 △ 471,276 4,271,951 78,447,603 0 △ 11,153,563

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

中科目別記載 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税 0 870,000 870,000 870,000

当期一般正味財産増減額 △ 93,473,120 △ 399,997 △ 93,873,117 8,686,227 △ 4,813,000 △ 471,276 3,401,951 78,447,603 0 △ 12,023,563

一般正味財産期首残高 937,765,373
一般正味財産期末財高 925,741,810


